S. Cyprian.

[*The libelli of the martyrs must bear the names of those commended.*]
[Migne, P. L., IV. 262.]

4. De hoc et ad clerum et ad plebem litteras feci, quas utrasque vobis legi mandavi. Sed et illud ad diligentiam vestram redigere et emendare debetis, ut nominatim designetis eos quibus pacem dari desideratis. Audio enim quibusdam sic libellos fieri ut dicatur: "Communicet ille . . . cum suis," quod numquam omnino a martyribus factum est, ut incerta et cæca petitio invidiam nobis postmodum cumulet. Late enim patet quando dicitur "ille cum suis," et possunt nobis vicini et tricenari et amplius offerri qui propinqui et affines et liberti ac domestici esse asseverentur ejus qui accipit libellum. Et ideo peto ut eos quos ipsi videtis, quos nostis, quorum pœnitentiam satisfactioni proximam conspiciatis, designetis nominatim libello, et sic ad nos fidei ac disciplinæ congruentes litteras dirigatis.

[*The requests of the martyrs shall be duly considered in each case.*]
Ep. xi. (Oxf. xvii.). [Migne, P. L., IV. 263.]

Ad plebem.

1. Fecerunt ad nos de quibusdam beati martyres litteras petentes examinari desideria sua. Cum pace nobis omnibus a Domino prius data ad ecclesiam regredi cœperimus, tunc examinabuntur singula præsentibus et judicantibus vobis.

[*Some presbyters have communicated the lapsed—without waiting for the due discipline.*]

[Migne, P. L., IV. 263.]

3. Audio quosdam de Presbyteris nec Evangelii memores, nec quid ad nos martyres scripserint cogitantes, nec Episcopo honorem sacerdotii sui et cathedræ reservantes, jam cum lapsis communicare cœpisse et offerre pro illis, et Eucharistiam dare, quando oporteat ad hæc per ordinem perveniri. Nam cum in minoribus delictis, quæ non in Deum committuntur, pœnitentia agatur justo tempore, et Exhomologesis fiat, inspecta vita ejus qui agit pœnitentiam, nec ad communicationem quis venire possit, nisi prius illi ab episcopo et clero manus fuerit imposita, quanto magis in his gravissimis et extremis delictis, caute omnia et moderate secundum disciplinam Domini observari oportet.

[*Lapsi, who have received certificates from the martyrs, may in peril of sickness be reconciled by a priest or even by a deacon, with imposition of hands, on confession of sin.*]

Ep. xii. (Oxf. xviii.). [Migne, P. L., IV. 265.]

Ad presbyteros et diacones.

1. Quoniam tamen video facultatem veniendi ad vos nondum esse et jam æstatem cœpisse, quod tempus infirmitatibus assiduis

S. Cyprian.

et gravibus infestatur, occurrendum puto fratribus nostris, ut qui libellos a martyribus acceperunt, et prærogativa eorum apud Deum adjuvari possunt si incommodo aliquo et infirmitatis periculo occupati fuerint, non expectata præsentia nostra, apud presbyterum quemcunque præsentem, vel, si presbyter repertus non fuerit, ut urgere exitus cœperit, apud diaconum quoque exomologesin facere delicti sui possint, ut manu eis in pœnitentiam imposita veniant ad Dominum cum pace quam dari martyres litteris ad nos factis desideraverunt.

[*The penitent lapsed, though unreconciled, will not be left destitute of the help and aid of the Lord, but will be cared for by a Divine remedy.*]

[Migne, P. L., IV. 265.]

2. Cæteram quoque partem plebis quæ lapsa est præsentia vestra fovete, et, ut a fide et misericordia Domini non deficient vestro solatio focillate. Neque enim deserentur ab ope et auxilio Domini hi qui mites et humiles et pœnitentiam vere agentes in bonis operibus perseveraverint, quominus illis quoque divino remedio consulatur.

[*In case of sickness those who have martyrs' recommendations may be reconciled: others must await the peace of the Church.*]

Ep. xiii. (Oxf. xix.).

[Migne, P. L., IV. 266.]

Ad presbyteros et diacones.

2. Quoniam tamen significastis quosdam immoderatos esse, et communicationem accipiendam festinanter urgere; et desiderastis in hac re formam a me vobis dari, satis plene scripsisse me ad hanc rem proximis litteris ad vos factis credo; ut qui libellum a martyribus acceperunt, et auxilio eorum adjuvari apud Dominum in delictis suis possunt, si premi infirmitate aliqua et periculo cœperint, Exhomologesi facta, et manu eis a vobis in pœnitentia imposita, cum pace a martyribus sibi promissa ad Dominum remittantur. Cæteri vero qui nullo libello a martyribus accepto invidiam faciunt; quoniam non paucorum, nec Ecclesiæ unius aut unius provinciæ, sed totius orbis hæc causa est, expectent de Domini protectione Ecclesiæ ipsius publicam pacem.

[*The lapsed, who desire speedy peace, have still the martyrs' crown open to them.*]

[Migne, P. L., IV. 267.]

Qui si nimium properant, habent in sua potestate quod postulant, tempore ipso sibi plus quam postulant largiente. Acies adhuc geritur, et agon quotidie celebratur. Si commissi vere et firmiter pœnitent et fidei calor prævalet, qui differri non potest, potest coronari.

S. Cyprian.

[Thousands of libelli given daily by the martyrs to the lapsed.]

Ep. xiv. (Oxf. xx.).

[Migne, P. L., IV. 269.]

Ad presbyteros et diacones Romæ consistentes.

2. Item cum comperissem eos qui sacrilegis contactibus manus suas atque ora maculassent, vel nefandis libellis nihilominus conscientiam polluisent, exambire ad martyres passim, confessores quoque importuna et gratiosa deprecatione corrumpere, ut sine ullo discrimine atque examine singulorum darentur quotidie libellorum millia contra Evangelii legem, litteras feci quibus martyres et confessores consilio meo quantum possem ad Dominica præcepta revocarem.

[A lapsed person who holds the libellus of a martyr may on the approach of death be received, if he have made exomologesis and received imposition of hands after penance.]

[Migne, P. L., IV. 269.]

8. Postmodum vero, cum quidam de lapsis, sive sua sponte, sive aliquo incitatore, audaci flagitatione prouerent ut pacem sibi a martyribus et confessoribus promissam extorquere violento impetu niterentur, de hoc etiam bis ad clerum litteras feci et legi eis mandavi, ut ad illorum violentiam interim quoquo genere mitigandam, si qui libello a martyribus accepto de sæculo excederent, exomologesi facta et manu eis in pœnitentiam imposita, cum pace sibi a martyribus promissa ad Dominum remitterentur. Nec in hoc legem dedi, aut me auctorem temere constitui.

[Cyprian has concurred in the judgment of the Roman clergy by admitting the lapsed to reconciliation in sickness—if they have recommendations from the martyrs.]

[Migne, P. L., IV. 270.]

8. Sed, cum videretur et honor martyribus habendus et eorum qui omnia turbare cupiebant impetus comprimendus, et præterea vestra scripta legissem quæ huc ad clerum nostrum per Cremen-tium hypodiaconum nuper feceratis, ut iis qui post lapsum infirmitate apprehensi essent, et pœnitentes communicationem desiderarent, subveniretur, standum putavi et cum vestra sententia, ne actus noster, qui adunatus esse et consentire circa omnia debet, in aliquo discreparet. Plane cæterorum causas, quamvis libello a martyribus accepto, differri mandavi et in nostram præsentiam reservari, ut cum, pace a Domino nobis data, plures præpositi convenire in unum cœperimus, communicato etiam vobiscum consilio, disporre singula et reformare possimus.

[*A confessor's certificate in general terms, written by one Lucianus.*]

Lucianus.

(Cyprian) *Ep.* xvi. (Oxf. xxiii.). [Migne, *P. L.*, IV. 275.]

Confessorum ad Cyprianum.

Universi confessores Cypriano papæ salutem. Scias nos universis de quibus apud te ratio constiterit quid post commissum egerint, dedisse pacem, et hanc formam per te et aliis episcopis innotescere volumus. Optamus te cum sanctis martyribus pacem habere. Præsente de clero et exorcista et lectore, Lucianus scripsit.

[*Cyprian will not anticipate the decision as to the letters of the martyrs, which awaits the peace of the Church. Many of his colleagues concur.*]

S. Cyprian.

Ep. xvii. (Oxf. xxvi.). [Migne, *P. L.*, IV. 277.]

Ad presbyteros et diacones.

Legi autem et universorum confessorum litteras quas voluerunt per me collegis omnibus innotescere et ad eos pacem a se datam pervenire de quibus apud nos ratio constiterit quid post commissum egerint. Quæ res cum omnium nostrum consilium et sententiam expectet, præjudicare ego et soli mihi rem communem vindicare non audeo. Et ideo instetur interim epistolis quas ad vos proxime feceram, quarum exemplum collegis quoque multis jam misi; qui rescripserunt placere sibi quod statuimus, nec ab eo recedendum esse donec, pace nobis a Domino reddita, in unum convenire et singulorum causas examinare possimus.

[*Cases of persons lapsed who subsequently confessed Christ and suffered exile.*]

Galdonius, bishop of an unknown African see.

(Cyprian) *Ep.* xviii. (Oxf. xxiv.). [Migne, *P. L.*, IV. 278.]

Ad Cyprianum.

Cypriano et compresbyteris Carthagini consistentibus Caldonius, salutem. Necessitas temporum facit ut non temere pacem demus. Sed oportebat vobis scribere, quoniam ii, qui posteaquam sacrificaverunt, iterato tenti, extorres sunt facti. Videntur ergo mihi abluisse prius delictum dum possessiones et domos dimittunt, et pœnitentiam agentes Christum sequuntur. Ergo Felix, qui presbyterium subministrabat sub Decimo, proximus mihi vinculis (plenius cognovi eundem Felicem), Victoria conjux ejus et Lucius fideles extorres facti reliquerunt possessiones, quas nunc fiscus tenet.

Caldonius.

[*Case of Bona who sacrificed unwillingly.*]

[Migne, P. L., IV. 279.]

Sed et mulier, nomine Bona, quæ tracta est a marito ad sacrificandum, quæ conscientia non commissi, sed quia tenentes manus ejus ipsi sacrificaverunt cœpit dicere contra, Non feci, vos fecistis; sic et ipsa extorris facta est. Cum ergo universi pacem peterent dicentes: Recuperavimus fidem quam amiseramus, pœnitentiam agentes, et Christum publice sumus confessi; quamvis mihi videantur debere pacem accipere, tamen ad consilium vestrum eos dimisi, ne videar aliquid temere præsumere. Si quid ergo ex communi consilio placuerit, scribe mihi.

[*The turbulence of the demands of the lapsed.*]

S. Cyprian.

Ep. xxii. (Oxf. xxvii.).

[Migne, P. L., IV. 291.]

Ad presbyteros et diacones Romæ consistentes.

8. Namque in provincia nostra per aliquot civitates in præpositos impetus per multitudinem factus est, et pacem, quam semel cuncti a martyribus et confessoribus datam clamitabant, confestim sibi repræsentari coegerunt territis et subactis præpositis suis, qui ad resistendum minus virtute animi et robore fidei prævalebant. Apud nos etiam quidem turbulenti, qui vix a nobis in præteritum regebantur, et in nostram præsentiam differebantur, per hanc epistolam velut quibusdam facibus accensi, plus exardescere et pacem sibi datam extorquere cœperunt.

[*Cyprian decides that the lapsed who have confessed later have restored to themselves peace, which should be accorded them. He wishes that the other lapsed would do the same.*]

Ep. xix. (Oxf. xxv.).

[Migne, P. L., IV. 280.]

Respondet Caldonio.

Recte autem sensisti circa impertiendam fratribus nostris pacem, quam sibi ipsi vera pœnitentia et Dominicæ confessionis gloria reddiderunt, sermonibus suis justificati, quibus se ante damnaverat. Cum ergo abluerint omne delictum, et maculam pristinam assistente sibi Domino potiore virtute deleverint, jacere ultra sub diabolo quasi prostrati non debent, qui extorres facti et bonis suis omnibus spoliati, erexerunt se et cum Christo stare cœperunt. Atque utinam sic et cæteri post lapsum pœnitentes in statum pristinum reformatur! quos nunc urgentes et pacem temere atque importune extorquentes quomodo disposuerimus ut scires, librum tibi cum epistolis numero quinque misi.